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ÚVOD

Zvolila jsem si téma „Polytechnická výchova v předškolním vzdělávání zaměřená na

využití papíru a textilu“. Oba materiály jsou mi velice blízké. Na rozvoj dovedností,

fantazie a představivosti je považuji v pracovní výchově při vzdělávání předškolních

dětí za nenahraditelné. Dnešní dobu lze charakterizovat spíše jako technickou, kdy děti

využívají nejrůznější technické i technologické vymoženosti od mobilních telefonů až

po pasivní sledování programů v televizoru. Nejenže jsou děti méně manuálně zručné,

ale zároveň neznají hodnotu lidské práce, což vnímám jako velký problém pro další

generaci. Snažím se v dětech podněcovat kreativitu, radost z vytvořených výrobků a

fantazii.

V teoretické části jsem se zabývala nejprve historií výroby papíru a oděvního

materiálu, jeho výroby, poté druhů, vlastností a využití. V závěrečné části i následnou

recyklací těchto dvou nejčastěji využívaných materiálů v mateřské škole. V praktické

části jsem se zaměřila na záměry a očekávané výstupy v rámcovém vzdělávacím

programu pro předškolní vzdělávání (dále jen RVP PV) v oblasti polytechnické

výchovy a na realizaci projektů s využitím papíru a oděvního materiálu v mateřské

škole. Pracovní činnosti považuji za velmi důležitou výchovu ke vzdělávání dětí,

jelikož se tím rozvíjí dovednosti, fantazie a představivost.

V praktické části se budeme zabývat využitím papíru a textilu v pracovní výchově v

rámci mateřské školy. Děti budou zároveň seznámeny s tím, jak se papír vyrábí s jeho

historií a vynalezením. Stejně tak se děti budou dozvídat tyto informace o textilu,

oděvních materiálech a možnostech využití. V rámci praktické části výuky se děti

budou učit s textilem i papírem zacházet tvořit a vyrábět tak, aby poznaly i jeho využití

v běžném každodenním životě. V závěru se děti naučí k textilu a papíru chovat, získají

k němu vztah a budou vědět, že je možné jej využít i jako surovinu, kterou lze

recyklovat, čímž se chrání životní prostředí.

Základy polytechnického vzdělávání je třeba rozvíjet již u dětí předškolního věku, dle

současných psychologických výzkumů má v životě předškolního dítěte dalekosáhlejší

význam. Jedním z principů polytechnického vzdělávání je prožitkové učení, jedná se

o situace, které dítě prožívá všemi smysly i s emočním nasazením. Pro dítě jsou rané

zkušenosti trvalejší a mohou mít vliv na další uplatnění v životě dítěte. Učení
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prožitkem však není jediným principem. Vhodný je též princip situačního učení, kdy

pedagog využívá k dalšímu vzdělávání dětí přirozeně či náhodně vzniklé situace a tím

rozvíjí nejen nové praktické dovednosti a získávání nových poznatků, ale i využívání

dosavadních zkušeností dětí. Rovnocenné k těmto principům je taktéž činností učení,

které probíhá za aktivní účasti dětí a tím je učení efektivnější.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Historie papíru

Prvotním vynálezcem papíru byli obyvatelé Číny již ve 2st. n. l. Od této doby prošel

technologický vývoj papíru dlouhou cestu až po dnešní podobu. Z počátku se k jeho

výrobě používaly různé suroviny v podobě rostlin-např. kopřivy, konopí, sláma či

hadry z tkalcoven. Tajný recept na výrobu papíru se však po pěti stech letech začal

šířit do dalších zemí přes Koreu do Japonska až po celý Přední východ.

V 8. století n.l. se výroba papíru rozšířila i do Evropy. Prvním místem v Evropě, kde

se začal vyrábět, bylo území dnešního Španělska, dále Itálie, Francie a Švýcarska. Za

vlády Karla IV., v druhé polovině 14.století, se začal vyrábět papír i na našem území.

První papírna byla založena ve Zbraslavi u Prahy. Založení dalších papíren se šířilo

velmi rychle a tak už v 16. století se České země mohli pyšnit již počtem více jak 20

manufaktur na výrobu papíru. „Prvním písemně doloženým papírníkem ve

staroměstské papírně byl Johann (Hanuš) Frey, zakladatel papírnického rodu Freyů

na českém území. Do Prahy přišel z německého Reutlingenu a v roce 1534 koupil od

staroměstské obce pražské papírnu na ostrově Štvanici, která zde už působila nejméně

od roku 1524“ (Šplíchal, Vítek 2010, s.33)

1.2. Výroba papíru

1.2.1.Druhy, vlastnosti, využití papíru

„Papír je stejnoměrná vrstva převážně rostlinných vláken, vytvořená na sítě nabráním

nebo naplavením, zplstnatělá, odvodněná a usušená. Je to soudržná vrstva rostlinných

vláken o plošné hmotnosti do 150 g/m2.“ (Honzíková, 2015, s 165)

Základní vstupní surovinou pro výrobu papíru je dřevo a z něho vyrobené vlákniny –

celulóza, dřevovina a polocelulóza. V současnosti se papír vyrábí zejména z celulózy,

která vzniká hlavně ze dřeva jehličnatých stromů. Celulóza vyrobená z jehličnanů má

vlákna delší a tenčí stěny. Naopak celulóza vyrobená ze stromů listnatých (bříza, topol,

osika, buk) má vlákna kratší a stěny silnější. Papírny využívají především dřevo

z jehličnanů z hlediska výtěžnosti, ale i dřevo z listnatých stromů, jelikož

krátkovláknitá celulóza vyplňuje prostor mezi dlouhými vlákny ve struktuře papíru a

tím je povrch papíru uzavřenější a vykazuje lepší potiskovatelnost.
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Ze základních surovin jsou chemickým či mechanickým způsobem získávány

vlákniny připravené k dalšímu zpracování na papírovinu.

Rozmělněná vlákna macerovaná ve vodním roztoku s přidáním klížidel, zušlechťující

papír, dále barviva pomocí jejich pigmentů lze hmotu obarvit více způsoby a plnidla

zlepšující vlastnosti papíru vznikne papírovina.

„Papírovina se dále zpracovává – z mlecích strojů se přečerpává do míchacích nádrží,

v nichž se vyrovnává jejich jakost (stupeň mletí, zabarvení, zaklížení, plnění a zředění).

Míchací nádrže bývají dvě i více a mají objem 300 i více m3.V míchacích nádržích jsou

lopatky, které směs vláknin a plnidel stále míchají, aby nesedimentovala. Papírovina

se přečerpává z první nádrže (zásobní) do druhé (pracovní, strojní) a z ní

k papírenskému stroji.“ .(Honzíková, 2015, s 171)

Druhy papíru

„Papír můžeme rozdělit do několika skupin podle typických znaků a hledisek:

a) Podle podílu látek, z nichž jsou složeny-bezdřevé, středně jemné, dřevité,

hadrové, a podle toho, zda jsou látky běleny nebo nikoliv

b) Podle výrobní techniky – strojní nebo ruční

c) Podle stupně klížení – neklížené, poloklížené, plně klížené

d) Podle úpravy povrchu – strojně hlazené, matně hlazené, ostře hlazené,

natírané

e) Podle obsahu minerálních plniv – plněné nebo neplněné

f) Podle plošné hmotnosti – 50 -ti gramové, 60 -ti gramové apod.

g) Podle způsobu jejich konečného určení nebo použití „

(Honzíková, 2015, s 171)

Dělení papíru podle využití

a) Psací a kreslící papír

Tento druh je nejčastěji využívaná skupina papíru a to zejména v oblasti

školství, administrativy a dalších odvětvích.
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b) Tiskový papír

V mateřské škole se s tímto druhem papíru setkáváme v podobě knih,

obrázkových časopisů a jiných publikací a tiskovin.

c) Balící papír

Do této kategorie zařazujeme zejména klasický balící papír, který plní funkci

obalového materiálu, obálky, dortový papír, papír na výrobu ubrousků.

V mateřské škole se nejčastěji setkáváme při výtvarné činnosti s krepovým a

hedvábným papírem.

Vlastnosti papíru

Mezi nejběžnější vlastnosti papíru patří:

Formát – je to rozměr listu papíru daný délkou a šířkou, udávaný v mm nebo v cm

popřípadě rozměr archu. Arch je definován normou ISO 216, která zavádí tři řady

formátu a to A, B, C. Nejpoužívanější a zároveň základní řadou je řada A a to v rozsahu

A0 až A10. Řada B je rozšiřující řada založená na formátu o straně dlouhé 1m. Řada

C je navržena pro dopisní obálky. Všechny formáty vznikají postupným půlením

předchozích formátů v řadě a to od největšího A0 (B0, C0) až po nejmenší A10 (B0,

C0)


[…]


Obr. 76 Vázání opasku Obr. 77 Hotová loutka

Hodnocení pracovní činnosti

Výsledný očekávaný výstup činnosti lez hodnotit velmi kladným způsobem, byla

propojena technika batikování z předešlého tématu s následujícím tématem výroby

loutky typu Javajka. Loutky byly použity k dramatizaci africké pohádky, která děti

zaujala a s nadšením ji zahrály rodičům na společné besídce.

2. Loutka typu Manekýn

Název činnosti

Indián, věk dětí: 4 – 5 let, počet dětí: 8

Organizační forma výuky

Individuální

Časový harmonogram

Tato loutka byla celkem tvořena dva dny. První den bylo provedeno vystřižení

hlavních dílů. Druhý den následovala kompletace dílů a dokončení loutky.
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Očekávané výstupy

Výroba loutky typu Manekýn byla zvolena pro mladší věkovou skupinu dětí, než jsou

děti předškolního věku (5-6 let), které vyráběly loutku typu Javajka. Z důvodu snažší

technologie pracovní činnosti a záměrem, že i mladší věková skupina dětí zvládne

vyrobit loutku k další výchově-vzdělávací činnosti.

Bezpečnost při pracovní činnosti

Dětem byly zopakovány zásady bezpečnosti při manipulaci s nůžkami, lepidlem a

dodržování základních hygienických návyků.

Metodické pokyny

Metodické pokyny u výroby této loutky jsou obdobné jako u loutky typu Javajka

z předchozí kapitoly. Opět je třeba nejprve vytvořit jednotlivé části loutky (hlavu

s vlasy, trup s horními a dolními končetinami) a následně provést celkovou

kompletaci. Před přípravou pomůcek byla činnost motivována příběhem o indiánském

chlapci.

Nástroje, nářadí a pomůcky

K výrobě loutky je nutno si připravit barevný a krepový papír, plastické oči, čtvrtku

formátu A4, lepidlo, nůžky, zbytkové textilie, Obr. 78

Obr. 78 Nástroje, nářadí a pomůcky (loutka typu Manekýn)
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Postup výroby loutky typu Manekýn:

a) Připravte si barevné papíry a dle šablon si obkreslete jednotlivé tvary (hlava,

trup, horní a dolní končetiny). Tvary následně vystřihněte Obr. 79

b) Dotváření indiánské hlavy – lepení očí, nosu, úst, zbarvení tváří, vytvoření

vlasů a čelenky, následné přilepení Obr. 80

Obr. 79 Vystřižení hlavy Obr. 80 Vytváření hlavy

c) Kompletace trupu s hlavou a horními i dolními končetinami včetně lepení

textilií Obr. 81, Obr. 82

Obr. 81 Kompletace hlavy s trupem Obr. 82 Kompletace končetin

d) Přilepení dřevěné tyče na zadní část loutky Obr. 83., hotová loutka Obr. 84

Obr. 83 Přilepení tyče Obr. 84 Dokončená loutka
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Hodnocení pracovní činnosti

Činnost byla úmyslně zaměřena na kombinaci dvou materiálů (papíru a textilu) a

zároveň i na vyrobení loutky mladší věkovou skupinou, její následné využití k příběhu

o indiánském chlapci. Dětem se zalíbila tvorba loutek, stejně tak jako následná hra

s nimi.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce v teoretické části bylo představit stručnou formou historii,

druhy, vlastnosti a využití papíru a textilu.

Praktická část je zaměřena na jednotlivé náměty, které jsou obohaceny větším

množstvím fotodokumentace, jelikož by měly usnadnit metodické pokyny pro

realizování nejen kolegům v mateřských školách a dalším pedagogickým

pracovníkům zabývající se výchovně-vzdělávací činností dětí, ale také rodičům, kteří

věnují svůj volný čas dětem.

Smyslem bylo nejen využití papíru a textilu, ale zároveň u dětí zdokonalovat

dovednosti, seznámit je s novými technikami, rozvíjet fantazii a také si uvědomovat

důležitost svého chování ve vztahu k životnímu prostředí. Též obohatit děti o radost

z vytvořených výrobků a také umět obdarovávat své blízké vlastnoručně vyrobenými

dárky.

Projekt Dekupáž byla pro nás všechny emočně nejvýznamnější, neboť děti

obdarovávaly svoji maminku ke Dni matek. V tomto školním roce jednomu z dětí

náhle zemřela maminka, a proto jsme kolektivně s dětmi vyrobený dárek donesly na

hřbitov a tím splnili přání dítěti, které již nikdy nebude moci svůj výrobek předat do

maminčiných rukou.

RESUMÉ

57

RESUMÉ

Tato bakalářská práce je zaměřena především na jednotlivé projekty v oblasti

pracovních i výtvarných činností s využitím tradičních i netradičních technik

zaměřených na konkrétní využití papíru a textilu, jehož cílem bylo v dětech

podněcovat fantazii, kreativitu a rozvíjet různé dovednosti. Zároveň pomáhat pečovat

o životní prostředí a uvědomovat si důležitost lidského chování, které má vliv na

životní prostředí nás obklopující. Zpracované projekty mohou taktéž posloužit

kolegům v mateřských školách, které je jistě uvítají a budou pro ně inspirací. Při

realizaci projektů byla naplněna výchovně-vzdělávací činnost a děti byly obohaceny

nejen o poznatky, ale i prožitky.
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SUMARRY

This bachelor's thesis mainly focuses on the individual project in the area of

work and creative activities using traditional and non-traditional techniques

focused on the specific use of paper and fabric with an objective to stimulate

the imagination, creativity and develop various skills in children. At the same

time, the focus is to help take care of the environment and realize the

importance of human behaviour, which has an impact on the environment

around us. The written projects can also aid colleagues in kindergartens, who

will surely welcome them and be inspired by them. During the

implementations of the projects, the behavioural-educational activity was

fulfilled and children also enhanced their knowledge and experience.
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