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Zaměření a struktura práce
Práce je zaměřena zejména prakticky. Teoretický úvod kompiluje několik stěžejních
publikací. Praktická část spočívá v realizaci vybraných námětů. Postup realizace je definován
a jsou k dispozici i nějaké závěry.

Úroveň samostatnosti a reflexe
Reflexe je přítomná v praktické části a to formou hodnocení pracovní činnosti.

Využitelnost v praxi
Využitelné jsou zejména uvedené náměty. Širší závěry práce neposkytuje.

Práce s prameny
Práce s prameny je slabší, několik publikací a několik málo webových odkazů.

Jazyková a formální úroveň
Typografické chyby, např. „s“ bez tečky u citací. Str. 12, nadpisy prvního řádu končící
čtyřkou a následující strana č. 13 s nadpisem 1.4.1.? Str. 16, lépe monomery. Obezřetnost
nelze sdělit, možná spíše vyzvat někoho k obezřetnosti (str. 23). Podtržené dvojtečky str. 14
atd.

Připomínky nebo otázky k doplnění
Nižší mzdové náklady nemusí nutně korelovat s nízkou úrovní kvality, str. 9. (viz produkce
ČR versus SRN.) Str. 44. MW je asi mikrovlnná trouba, tedy by bylo vhodněji zkratku
koncipovat jako MT, neboť MW je MegaWatta. Seznam zkratek není k dispozici.

Splnění cílů a výsledné hodnocení
Co je to tedy ta polytechnická výchova? Jak probíhala individuální a skupinová forma při
rozmělnění a vrstvení? (str. 23) Existují nějaká opravdu nová textilní vlákna? Co na to
aktuální výzkum?
Práci doporučuji k obhajobě se známkou velmi dobře.
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